Số 33 - 31 - 12 - 2007 CÔNG BÁO 39

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN HẠ HÒA

Số: 63/2007/NQ-HðND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Hạ Hòa, ngày 26 tháng 12 năm 2007

NGHỊ QUYẾT

Về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2008

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN HUYỆN HẠ HÒA

KHÓA XVII - KỲ HỌP THỨ MƯỜI MỘT

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Quyết ñịnh số: 3456/Qð-UBND, ngày 24/12/2007 của Chủ tịch UBND
tỉnh Phú Thọ về việc giao chỉ tiêu kế hoạch Nhà nước năm 2008;

Sau khi xem xét các báo cáo của UBND huyện và các cơ quan liên quan, trình
tại kỳ họp về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2007;
phương hướng, nhiệm vụ năm 2008 tại Tờ trình số 1301/TTr-UBND, ngày
25/12/2007 của UBND huyện; báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội HðND
huyện và thảo luận,

QUYẾT NGHỊ:

ðiều 1. Tán thành thông qua báo cáo ñánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát
triển kinh tế - xã hội năm 2007, phương hướng, nhiệm vụ 2008 của UBND huyện;
Hội ñồng nhân dân nhấn mạnh một số nội dung sau:

1. ðánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm
2007.

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2007, bên cạnh những thuận
lợi cơ bản còn gặp một số khó khăn: Hạn hán diễn ra trên diện rộng, bệnh dịch gia
súc gia cầm tiềm ẩn, nguy cơ tái phát; giá một số mặt hàng thiết yếu, giá vật tư ñầu
vào phục vụ sản xuất ñã ảnh hưởng không nhỏ ñến việc ñầu tư thâm canh, mở rộng
sản xuất của nhân dân.

Song, dưới sự lãnh ñạo của Huyện ủy, HðND huyện; sự chỉ ñạo sát sao của
UBND huyện; sự quyết tâm phấn ñấu của các cấp, các ngành và nhân dân trong
huyện; tập trung khắc phục những khó khăn, tổ chức thực hiện nhiệm vụ phát triển
KT-XH năm 2007. Do vậy các chỉ tiêu hoàn thành theo kế hoạch ñề ra.

Tổng giá trị sản xuất (theo giá cố ñịnh 1994), ñạt 522.470 triệu ñồng, ñạt
100,05% kế hoạch, tăng 11,5% so với cùng kỳ, trong ñó:

+ Giá trị Nông, Lâm nghiệp: 188.000 triệu ñồng, ñạt 100,09% kế hoạch, tăng
5,1% so cùng kỳ

- Giá trị công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp và Xây dựng: 214.910 triệu ñồng,
ñạt: 100,02% kế hoạch tăng 14,1% so cùng kỳ, trong ñó:

40 CÔNG BÁO Số 33 - 31 - 12 - 2007

- Giá trị Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp: 163.610 triệu ñồng, ñạt 100% kế
hoạch, tăng 13% so cùng kỳ.

- Giá trị Xây dựng: 51.300 triệu ñồng, ñạt 100,08% kế hoạch, tăng 17,6% so
cùng kỳ.

+ Giá trị Thương mại - Du lịch - Dịch vụ: 119.560 triệu ñồng, ñạt: 100,03% kế
hoạch, tăng 17,9% so cùng kỳ.

+ Cơ cấu kinh tế (không tính giá trị xây dựng): Nông, Lâm nghiệp: 39,9%; Công
nghiệp - TTCN: 34,7%, Thương mại - Du lịch - Dịch vụ: 25,4%.

- Sản lượng lương thực: 40.312 tấn, ñạt; 100,78% kế hoạch, tăng 5,7% so cùng kỳ.

Thu ngân sách vượt so kế hoạch tỉnh giao. Trong quá trình quản lý chi ngân sách
ñã ñảm bảo nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế xã hội và những nhiệm vụ ñột xuất
phát sinh. Công tác dồn ñổi ruộng ñất nông nghiệp ñược chỉ ñạo, thực hiện tích cực
ñạt kết quả khá. Sản xuất CN-TTCN ñược duy trì ổn ñịnh, các ngành nghề sản xuất
ñược mở rộng và nâng cao về quy mô và chất lượng. Các loại hình dịch vụ ñược phát
triển ña dạng, ñáp ứng nhu cầu sản xuất và tiêu dùng cho nhân dân. Các công trình
ñầu tư xây dựng ñược thực hiện theo tiến ñộ, chất lượng ñảm bảo. Hoạt ñộng văn
hóa, xã hội tiếp tục có nhiều chuyển biến tích cực. Tình hình chính trị ổn ñịnh; an
ninh, quốc phòng, ñược giữ vững. ðời sống vật chất và tinh thần của nhân dân tiếp
tục ñược nâng lên.

Bên cạnh những kết quả ñã ñạt ñược, trong quá trình thực hiện nhiệm vụ phát
triển kinh tế - xã hội của huyện còn một số hạn chế ñó là: Kinh tế phát triển chưa
mạnh, chưa có tính bứt phá. Sự chuyển biến ở một số lĩnh vực chưa rõ rệt, nhất là
chương trình phát triển cây rau màu có giá trị cao, chương trình phát triển ñàn bò.
Các mô hình phát triển sản xuất theo hướng hàng hóa chưa ñược nhân rộng. Một số
loại cây trồng vụ ñông chưa thực hiện hết diện tích theo kế hoạch. Sản phẩm trong
lĩnh vực sản xuất CN-TTCN chưa có sức cạnh tranh cao. Chưa khai thác triệt ñể một
số nguồn thu ở ñịa phương; việc quản lý ngân sách ở một số ñịa phương còn thiếu
chặt chẽ.

Một số hoạt ñộng Văn hóa TT - TT chưa tạo ñược phong trào thường xuyên từ
cơ sở. Nguồn lực ñầu tư và sự ñóng góp của nhân dân cho các chương trình phát triển
văn hóa, xã hội còn khó khăn.

Tình hình phạm pháp hình sự diễn biễn phức tạp, còn có vụ trọng án xảy ra trên
ñịa bàn. Ý thức chấp hành luật lệ giao thông trong nhân dân chưa cao, số người vi
phạm an toàn giao thông tăng hơn so với cùng kỳ.

2. Phương hướng và nhiệm vụ chủ yếu năm 2008.
2.1. Phương hướng chung:

Tiếp tục ñẩy mạnh thực hiện các chương trình phát triển kinh tế trọng ñiểm;
chuyển dịch cơ cấu cây trồng, vật nuôi theo hướng sản xuất hàng hóa. ðầu tư thâm
canh, tăng năng suất, chất lượng các sản phẩm trong sản xuất nông nghiệp. Tăng diện
tích lúa chất lượng cao; ñảm bảo an toàn lương thực. Phát huy, khai thác mọi nguồn
lực phát triển ngành nghề trong nông thôn; tạo ñiều kiện cho các doanh nghiệp phát
triển trên ñịa bàn. Tăng cường các biện pháp thu ngân sách ñịa phương; ñảm bảo chi
ngân sách ñáp ứng các nhiệm vụ phát triển KT - XH và các nhiệm vụ chính trị trong

Số 33 - 31 - 12 - 2007 CÔNG BÁO 41

năm. Tích cực thu hút vốn ñầu tư xây dựng; huy ñộng nội lực và tranh thủ sự giúp ñỡ
của Trung ương của tỉnh ñể thực hiện các chương trình, dự án trọng ñiểm trên ñịa
bàn.

Duy trì, thực hiện tốt các hoạt ñộng Văn hóa TT - TDTT. Tập trung phát triển sự
nghiệp Giáo dục - ðào tạo. Nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh, chăm sóc
sức khỏe cho nhân dân. ðẩy mạnh hoạt ñộng Dân số - Gia ñình và Trẻ em, hoạt ñộng
nhân ñạo từ thiện, xóa ñói giảm nghèo.

Tăng cường các biện pháp củng cố xây dựng chính quyền trong sạch vững
mạnh, cải cách các thủ tục hành chính. Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã
hội. Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; thực hành tiết kiệm chống tham nhũng, lãng
phí.

2.2. Các chỉ tiêu chủ yếu.

- Phấn ñấu giá trị sản xuất (theo giá cố ñịnh 1994) tăng từ 12% trở lên, trong ñó:
Nông, lâm nghiệp thủy sản tăng từ 5% ñến 5,5% trở lên; Công nghiệp - TTCN và
Xây dựng tăng từ 16% ñến 17% (trong ñó: Công nghiệp - TTCN tăng từ: 14% ñến
15%, Xây dựng tăng từ 22% ñến 23%); Dịch vụ - Du lịch - Thương mại tăng từ 17%
ñến 18%.

- Cơ cấu kinh tế: Nông, lâm nghiệp: 37,6%, CN-TTCN: 35,6%; Dịch vụ - Du
lịch - Thương mại: 26,8%

- Sản lượng lương thực ñạt: 40.000 tấn trở lên. Tăng diện tích lúa chất lượng
cao, chiếm khoảng 7% - 10% tổng diện tích gieo cấy.

- Trồng mới: 70 ha chè bằng các loại chè giống mới; ñồng thời ñẩy mạnh cải tạo
thâm canh nâng cao sản lượng chè hiện có, ñảm bảo sản lượng chè búp tươi ñạt 14 -
15 ngàn tấn.

- Tiếp tục ñẩy mạnh phát triển chăn nuôi; phấn ñấu ñàn trâu trên 10.000 con, ñàn
bò trên 10.000 con, ñàn lợn khoảng 80.000 con, sản lượng nuôi thả và ñánh bắt thủy
sản 4.500 tấn.

- Trồng mới: 600 ha rừng tập trung, 200 ngàn cây phân tán.

- Thu ngân sách 10% so với kế hoạch tỉnh giao

- Tỷ lệ phát triển dân số: 0,8%

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng dưới: 17%

- Tỷ lệ hộ nghèo: 17,8% (giảm 5% so với năm 2007)

- Số máy ñiện thoại: 30 máy/100 dân (kể cả ñiện thoại di ñộng).

- Tỷ lệ hộ ñược dùng nước sạch: 77%

- Năm học 2008 - 2009 xây dựng thêm 03 trường ñạt chuẩn quốc gia (trong ñó
01 trường THCS)

- Tỷ lệ xã ñạt chuẩn quốc gia về y tế 66,7% (có thêm 05 xã ñạt chuẩn).

- 68% số khu dân cư, 71% số hộ gia ñình ñạt tiêu chuẩn văn hóa; 75% số cơ
quan ñơn vị ñạt tiêu chuẩn văn hóa cấp huyện.

- 68% chính quyền cơ sở ñạt trong sạch vững mạnh.

42 CÔNG BÁO Số 33 - 31 - 12 - 2007

- Số lao ñộng ñược giải quyết việc làm mới: 1.000 người (có 200 người xuất
khẩu lao ñộng)

- Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân.

- Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

2.3. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu.

a) Lĩnh vực kinh tế.

ðẩy mạnh sản xuất nông, lâm nghiệp, tăng nhanh diện tích lúa chất lượng cao;
ñảm bảo an toàn lương thực. Tiếp tục chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông nghiệp theo
hướng, giảm tỷ trọng ngành trồng trọt, tăng tỷ trọng ngành chăn nuôi. Tích cực tuyên
truyền nhằm thay ñổi nhận thức của nhân dân về sản xuất hàng hóa trong lĩnh vực
nông nghiệp. Tích cực chỉ ñạo mở rộng diện tích chè tại các xã còn diện tích phát
triển, bằng các giống chè có chất lượng cao. ðầu tư thâm canh diện tích chè hiện có.
Thực hiện tốt công tác trồng rừng, bảo vệ, phòng chống cháy rừng; quản lý các hoạt
ñộng khai thác các loại rừng ñúng quy ñịnh.

ðẩy mạnh phát triển chăn nuôi; chú trọng công tác phòng chống dịch bệnh cho
ñàn gia súc, gia cầm. Tiếp tục chuyển ñổi diện tích trồng trọt kém hiệu quả sang
chuyên nuôi thủy sản. Phát huy vai trò của các ngành phục vụ sản xuất nông nghiệp.

Thực hiện tốt công tác phòng chống lụt bão, hạn chế thiệt hại do thiên tai bão, lũ
xảy. Tăng cường, nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước về lĩnh vực Tài nguyên - Môi
trường. Thực hiện nghiêm túc các quy ñịnh Luật ðất ñai. Quản lý chặt chẽ các hoạt
ñộng khai thác khoáng sản, khai thác sử dụng tài nguyên nước.

Tiếp tục ổn ñịnh hoạt ñộng sản xuất CN - TTCN, tập trung vào lĩnh vực sản xuất
vật liệu xây dựng, chế biến nông, lâm sản, khai thác khoáng sản. Tích cực vận ñộng,
có cơ chế hỗ trợ cụ thể ñể các thành phần kinh tế ñầu tư vốn, kỹ thuật ñể phát triển
CN - TTCN trên ñịa bàn. Tạo ñiều kiện cho các làng nghề hoạt ñộng có hiệu quả;
ñồng thời thành lập phát triển các làng nghề mới. Thường xuyên kiểm tra, quản lý
hoạt ñộng của các hợp tác xã.

Tăng cường công tác quản lý Nhà nước trong ñầu tư xây dựng; giám sát chặt chẽ
ñảm bảo chất lượng và tiến ñộ thi công các công trình. ðẩy nhanh thi công các công
trình chuyển tiếp năm 2007. Tranh thủ sự giúp ñỡ ñầu tư của tỉnh và Trung ương, huy
ñộng nguồn lực tại chỗ; tiếp tục lập hồ sơ dự án, tổ chức triển khai thi công các công
trình, dự án mới; khi ñược các cấp có thẩm quyền phê duyệt. Thực hiện tốt công tác
ñền bù giải phóng mặt bằng tạo ñiều kiện cho các chủ ñầu tư, ñơn vị thi công triển
khai các công trình theo tiến ñộ kế hoạch. Vận ñộng nhân dân ñóng góp nguồn vốn
xây dựng các công trình kết cấu hạ tầng kinh tế, hạ tầng xã hội. Thực hiện tốt quy chế
giám sát cộng ñồng trong hoạt ñộng ñầu tư xây dựng.

Tập trung huy ñộng các nguồn lực ñầu tư phát triển hạ tầng các khu du lịch.
Tiếp tục quảng bá du lịch tâm linh, du lịch sinh thái; thu hút khách du lịch ñến tham
quan. Thường xuyên kiểm tra thị trường chống buôn lậu, gian lận thương mại.

Khai thác triệt ñể các nguồn thu, ñảm bảo thu ñúng, thu ñủ. Tích cực ñấu giá
quyền sử dụng ñất, tăng nguồn thu ñể ñầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng. ðảm bảo chi
ngân sách ñáp ứng các nhiệm vụ phát triển KT - XH, các nhiệm vụ chính trị trong

Số 33 - 31 - 12 - 2007 CÔNG BÁO 43

năm. Thường xuyên ñáp ứng nguồn vốn vay cho ñầu tư phát triển; ưu tiên các ñối
tượng chính sách, hộ nghèo, học sinh nghèo, các chương trình kinh tế trọng ñiểm.

b) Văn hóa, xã hội.

ðảm bảo tốt chức năng quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực Văn hóa TT - TT.
Thực hiện tốt công tác tuyên truyền phục vụ các nhiệm vụ chính trị của ðảng, Nhà
nước và các nhiệm vụ của ñịa phương. ðẩy mạnh cuộc vận ñộng “Toàn dân ñoàn kết
xây dựng ñời sống văn hóa” và cuộc vận ñộng “Toàn dân rèn luyện thân thể theo
gương Bác Hồ vĩ ñại”. Vận ñộng nhân dân ñóng góp nguồn lực ñể ñầu tư xây dựng
các thiết chế văn hóa ở cơ sở; thực hiện xây dựng nhà văn hóa khu dân cư ñạt kế
hoạch ñề ra.

Tiếp tục thực hiện cuộc vận ñộng Hai không, với 4 nội dung “Nói không với tiêu
cực trong thi cử và bệnh thành tích trong giáo dục; nói không với vi phạm ñạo ñức
nhà giáo và ngồi nhầm lớp”. ðẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục, huy ñộng mọi
nguồn lực từ cộng ñồng và sự hỗ trợ của Nhà nước tiếp tục ñầu tư nâng cấp trang
thiết bị cho các cơ sở giáo dục. Tiếp tục thực hiện xây dựng trường ñạt chuẩn Quốc
gia. Duy trì các hoạt ñộng của Trung tâm giáo dục cộng ñồng tại các xã, thị trấn.

Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban ñầu cho nhân
dân. Quản lý thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu y tế quốc gia. Giám sát,
xử lý kịp thời không ñể dịch bệnh nguy hiểm xảy ra trên ñịa bàn.

Tiếp tục ñẩy mạnh công tác truyền thông dân số, thực hiện tốt các chính sách
dân số Gð-TE; giảm tỷ lệ người sinh con thứ 3 trở lên. Làm tốt công tác nhân ñạo, từ
thiện.

Thực hiện tốt các chính sách xã hội, quan tâm chăm sóc người có công với cách
mạng, các ñối tượng chính sách. ðẩy mạnh các chương trình giải quyết việc làm, xóa
ñói giảm nghèo; chương trình xuất khẩu lao ñộng. ðảm bảo các chế ñộ BHXH với
người lao ñộng; vận ñộng các ñối tượng tham gia BHYT tự nguyện ñạt kết quả.

c) An ninh, Quốc phòng và xây dựng chính quyền.

Giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội. Tăng cường các biện pháp
nghiệp vụ, chủ ñộng phòng ngừa ñấu tranh ngăn chặn giảm tội phạm, tệ nạn xã hội.
Tổ chức tuyên truyền, thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 32/NQ-CP của Chính phủ,
nhằm kiềm chế và giảm thiểu tai nạn giao thông.

Duy trì nghiêm túc chế ñộ thường trực sẵn sàng chiến ñấu. Củng cố và tăng
cường vai trò của Ban chỉ huy quân sự các xã, thị trấn. Hoàn thành chỉ tiêu tuyển
quân năm 2008. Thực hiện tốt các chính sách hậu phương quân ñội.

ðảm bảo chế ñộ tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy ñịnh. ðẩy mạnh
công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật. Thực hiện tốt việc tiếp nhận và
trả kết quả tại bộ phận “Một cửa” của huyện, các cơ quan, ñơn vị, các xã, thị trấn.
Tăng cường công tác xây dựng chính quyền trong sạch vững mạnh. Thực hiện tốt
công tác quản lý Nhà nước trên mọi lĩnh vực; ñồng thời ñảm bảo thực hiện quy chế
dân chủ ở cơ sở. Chỉ ñạo thực hiện cải cách thủ tục hành chính, chống tham nhũng,
lãng phí, thực hành tiết kiệm. ðẩy mạnh phong trào thi ñua yêu nước trong toàn thể
nhân dân.

44 CÔNG BÁO Số 33 - 31 - 12 - 2007

ðiều 2. Hội ñồng nhân dân huyện giao: UBND huyện tổ chức triển khai và chỉ
ñạo thực hiện Nghị quyết này.

Thường trực HðND, các Ban và ñại biểu HðND huyện giám sát, kiểm tra việc
thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này ñược HðND huyện Hạ Hòa khóa XVII, kỳ họp thứ mười một
thông qua ngày 26 tháng 12 năm 2007.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Cường Việt (ðã ký)